

עמ"י 41766/09/14 - מדינת ישראל נגד עומר רג'ב

בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

18 ספטמבר 2014

עמ"י 41766-09-14 מדינת ישראל נ'
רגב

לפני כב' השופטת זהבה בוסתן

מדינת ישראל

העוררת

נגד

עומר רג'ב

המשיב

נוכחים:

ב"כ העוררת - עו"ד ניר חסן

ב"כ המשיב - עו"ד מגורי אוהד

המשיב - הובא באמצעות שב"ס

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בפני ערר המדינה על החלטת בית משפט קמא מיום 16.9.14 (כב' השופטת גלט) להורות על שחרורו של המשיב וזאת לאחר שהוגש בפניה הצהרת תובע לפיה יש בכוונת התביעה להגיש כתב אישום ובקשה למעצר עד תום ההליכים.

בערר נטען כי המשיב פעל יחד עם אחרים לצורך גניבת רכב תוך שהתכוון לצורך ביצוע הגניבה זמן רב טרם ניסיון גניבת הרכב, בתחום רב אשר באה לידי ביטוי בשכירת רכב על ידי חברת השכרה, שכפול מפתחות הרכב והתקנת מכשיר איתור ברכב על מנת לאתרו בכל זמן לאחר השבתו לחברת ההשכרה.

בין מועד מתן ההחלטה על ידי בית משפט קמא והדיון בערר הוגש לבית המשפט העליון בת"א כתב האישום כנגד המשיב ובקשה למעצר עד תום ההליכים בצידה. מתוך כתב האישום עולה כי פעולות השכרת הרכב, שכפול המפתח, התקנת מכשיר האיתור והשבתו של הרכב לחברת ההשכרה, לא נעשו על ידי המשיב אלא על ידי האחרים ואין כל

אינדיקציה מתוך כתב האישום כי הדברים נעשו בידיעתו או במעורבותו של המשיב.

מתוך כתב האישום עולה כי חלקו של המשיב באירוע גניבת הרכב מצומצם ומתמצה בכך שביום 8.9.14 הועברה לו על ידי אחד בשם מוחמד הודעת SMS ובה מיקום הרכב על מנת שהמשיב ושותפו לכתב האישום יוכלו לגנוב את הרכב.

עוד נטען בכתב האישום כי באותו יום הגיעו המשיב ושותפו לכתב האישום כשהם מצוידים במפתח המשוכפל של הרכב למקום הימצאו וניסו לגנוב אותו אך נעצרו על ידי שוטרי יחידת אתג"ר בטרם הספיקו להשיב את הגניבה.

המשיב נעדר הרשעות קודמות ובית משפט קמא היה ער לכך כי אין ראיות שהיה מעורב בניסיון לגניבת אותו רכב שאירע יום קודם לכן וזאת בשונה משותפו לכתב האישום.

בנסיבות אלה סבר בית משפט קמא כי בהינתן גילו של המשיב שהוא יליד 1990, העדר עבר פלילי וההבחנה בינו ולבין שותפו, ובהינתן שמיוחס למשיב אירוע אחד של ניסיון גניבת רכב יש מקום להורות על שחרורו לאחר שבית משפט התרשם מאחיו של המשיב שיכול ליטול אחריות עליו.

ב"כ המדינה טוען בבקשת הערר כי חלקו של המשיב אינו מנותק מחלקם של האחרים ובחינת הראיות המסבכות אותו ראוי כי תיעשה ביחד עם בחינת הראיות המסבכות את האחרים ואולם היום, לאחר הגשת כתב האישום, לא עולה מתוכו כי המשיב פעל ביחד עם אחרים לצורך גניבת הרכב.

בנסיבות אלה לא ראיתי להתערב בהחלטת בית משפט קמא ואני דוחה את הבקשה.

מודע למשיב כי הוגש בעניינו כתב אישום ובקשה למעצר עד תום ההליכים ועליו להתייצב עוד היום בבית משפט השלום בת"א בפני השופט התורן.

ניתנה והודעה היום כ"ג אלול תשע"ד, 18/09/2014 במעמד הנוכחים.

זהבה בוסתן , שופטת